§. 2. Iræ ergo quam maxima hic pensitanda natura, quæ vix validior, nisi amoris excipere velis vim, reperitur affectus. Considerandus hic & impetus animi, & sanguinis reliquorumque humorum motus. Impetus animi vehementissimus furibundusque ex præsentia mali maximè infesti concitatur; Ad quod amovendum tota insurgit natura eademque omni conatu amovere à se tentat, objectum enim odiosum per suam speciem movet animæ vim cognoscentem, per sensuum organa operantem, quæ ex ejus inconvenientia, & odiosa præsentia permota abhorret eandem, & amoliri à se conatur, urgente hoc, se conservandi, omnibus innata concupiscentia, & hic actus iræ nomine vocari solet: Ex hoc ipso horroris actu, nascitur species, ut sic dicam, irascibilis, & Idea amovendi, & propulsandi molestum, quæ non tantum recipitur in memoria & asservatur, sed etiam totius corporis partibus fluidis, inprimis sanguini, spiritibus mediantibus confuse, in specie v. membro cuidam, cui modestiam propulsandi munus committitur, distinctè imprimitur, & insculpitur: adeoque in viperis hoc animi impetu permotis, species hæc idealis, ut totius corporis ergastulo, ita in specie ori ejusque partibus, & maximè dentibus imprimitur percussoribus, simulque liquor salivalis in eorum confiniis asservatus, pingitur hæc ipsa furoris impressa idea. Rem ita circa affectus se habere, præter autoritatem *Helmontii*, *Marci Marci*, *Zuvölferi* & *aliorum modernorum*, testantur permulta quotidiè in medico foro obvia: Cruor Tauri potantem strangulat, non cruor bovis aut vaccæ, idque propter tauri furorem, cum cupidine vindictæ morientis: Canis rabidus vel vivens, per salivam & morsum, vel mortuus per esum, lafos transformat in mores caninos. Felis rabida, in mores felinos, non fecus ac nuperrimè in oppido vicino Torgavia, mulier maniaca, & quidem ut putabatur ex Philtro, licetorem in custodiam se abducentem, mordendo propè axillas, in similem conjecit calamitatem, ut postero die similiter ac ipsa fureret, muliere meliusculè sese habente: Sic felis sanguis haustus à puella, eam in mores felinis similes trans-

for-

formavit: Osficulum certum bufonis cum tremore scilicet & terrore, ut ut conjuncto aliquantisper furore, morientis, mederi vel nudo contactu odontalgia, certo experimento novi: (hinc catholicum anodynum ex bufonibus parari posse, experientia quorundam celebriorum constat Medicorum) prodest idem ad epilepsiam infantum, ex nutricum imprimis immoderatis affectibus oriundam, ut & ad paroxysmos febriles: bufo exsiccat & applicatus quamcunque haemorrhagam ex interna sanguinis ebullitione & effervescentia ortam, certissime sistit. Sanguis leporis, pavidissimi animalis, curat Erysipelas Dysenteriam: Pellis caudae, lepori vivo detracta, ceu amuletum, idem curat Erysipelas, admota vero, omnes sanat ambustiones: Sanguis asini, torpidi illius bruti, post aures collectus maniacos coercere & placare meo dubitet; rasura cornu tauri, in coitus ardore abrasa, mire armat in venerem; quod alias non facit. Cerebrum passeris in veneris actu transfossi, potentius longe stimulat eandem, quam si nude interficiatur alio tempore: filum quo strangulata vipera, medetur angina: mores nutricum bibuntur cum lacte earum a tenellis infantibus, sicut infans a capra nutritus, caprinos miris saltibus, & variis petulantibus, imitatus est gestus: terror, anxietas, & tremor, paventibus Podagricis suam curant podagram: terror, tremor, ira lapsus cerasi in Corpus, visio capitis a lano per medium fissi &c. simili modo signant foetum: & alia hujus farinae exempla plurima vagantur obvia: hinc optime acutissimus *Marcus Marci*, non parum referre, in qua dispositione animalia moriantur, quorum partes ad usum medicum quaeruntur.

§. 3. Sed has & similes operationes, per species quasdam intentionales, recentioribus Ideae dictas, ex quarum directione tanquam in speculo quid agendum cognoscat natura, peragi, paucis ostendam, dum harum in omnibus viventibus praesentia & directrix vis, ex veterum imprimis Philosophia, observare datur; Agentia sunt diversorum generum in rerum natura, praeter ceteris observanda viventia, quae varias edunt operationes, tam vegetabilia, quam bruta & homines: Horum omnium ortus processus & interitus variis mutationibus, iisque naturalibus, ut est subjectus, ita ab interno agente perfici assolet: Sed cum huic variae incumbant operationes, necesse est, ut certo modo determinetur, ut operetur hoc, ut operetur istud, ne fiat confusio, quam abhorret natura. Hoc v. quod determinat in agendo, sunt species

cies Intentionales dictæ veteribus, recentioribus Ideæ: Hæ dum determinant hominem in ratiocinando, dicuntur intelligibiles, dum bruta in sentiendo, Sensuales in actionibus per appetitum mortis, appetibiles, dum omnia viventia in actionibus vitalibus, naturales. Sic cicuta per Ideas proprias crescit, adolescit, & assumpta nos in anseres, anates, & merges quasi transmutat: Canis operatur in actionibus propriis, per proprias Ideas, quæ à rabioso nobis communicatæ, nos ferè in canes transformant, aut certè ad caninas actiones, moresvè determinant: Homo intelligit per Ideas intellectuales, quæ quod probè notandum dominantur sensualibus, & hæ imperant, aut certè sæpè perturbant naturales. Natura ergò per Spiritum seu Archeum corporis nostri extructrix & conservatrix, cujus diligens minister est Medicus, agit, & quidem ordinatè, semperque, quæ sua est prudentia, eodem modo, id quod eò magis est mirabile, quo stupenda magis totiùs microcosmì est conformatio, & actionum tot, tamque mirandorum varietas ordinata, minimèque confusa, nisi à quodam superveniente perturbentur; quæ omnia directa sunt in conservacionem totius in genere, & unius cujusque partis in specie: necesse est ergò sciat quid agat, & cur agat, sed quo mediante determinatur, & specificatur? hoc fit per species naturales, seu Ideas: Hæ in genere dirigunt ejus agendi vim, ut hominem hominì formet similem & etiam in specie filius Patrì, filia matrì &c. respondeat in lineamentis, ut valgus valgum, blæsus blæsum generet, & quæ hujus modi alia à confirmationis vitio oriunda, errata: Harum namque rationem impossibile sanè est reddas, nisi directrices Ideas seu species asseras; dumque præterea extructum domicilium & omnium partium actiones, factas tectasque conservat, & perturbatas restituit, ex eodem hoc promanat fonte. Verum impedita in suâ ordinariâ agendi vi, per sex res non naturales dictas, inprimis per affectus animi, mirè transformantur, vel obfuscantur naturales species, undè ataxiæ, & variæ Archei perturbationes, variæque actionum læsiones: depravatè ergò dum agit natura, non cæco fertur impetu, sed ex speciebus depravatis & corruptis, corruptæ oriuntur actiones: hæ ipsæ à speciebus pravis oriundæ, corriguntur, aut removendo occasiones, Ideas & actiones perturbationes aut contrarias ipsi subministrando species, quæ vel deleant priores corruptas, vel easdem corrigant, &c. ut natura ita restituta suæ

integritati per naturales suas ideas denuò agat. Hic est modus agendi superiorum medicamentorum, alius ne mente quidem conceptibilis est. Sed longius deducere hæc prohibeor.

§. 4. Considerato sic animi impetu in vipera irritata, & mordicante, pergendum nunc ad motum humorum in tam furibunda perturbatione. Hic autem consistit, in impetuosa sanguinis ebullitione, & effervescencia, in Iracundis omnibus obvia, veteribus exindè iram fervorem circa cor definiens, indeqve iratus fervere & totus in fermento esse communiter quidem sed appositè dicitur, undè & iram fortitudinis cotem dixere Medici, si non ut duce, sed ut milite ea quispiam utatur: Ira hæc similiter acuit viperam, fugientem alias hominem & pertimescentem, ut supra dictum, eundem ut forti aggrediatur conatu; Fermentatio hæc sanguinis nimia, ex spirituum impetu, variis motibus cordis pulsatile corpus, moventibus & commoventibus oritur, indeq; nimia sanguinis rarefactio, incensio, effervescencia, & ebullitio, ex rarefcente imprimis bilis pingvi acoleosa parte, & salina volatili ejus substantia in motum & volatilem impetum concitata, proficiscitur. Agitatum sic sanguinem similis salivalis sequitur agitatio liquoris, sive enim ex felle cum *Hodierno* sive ex sanguine & cerebro cum *Severino* derives, perinde est, dum partes ejus spirituosæ & salinæ volatiles, in motum effervescenciæ similiter rapiuntur: non secus ac homines irati spumare sæpius ore assolent, ex simili salivæ motu; Et quidem eo magis hoc locum habet in vipera, quo volatilibus & facile fermentes cibilibus eadem ditata est partibus, videatur *Severinus*, qui parte 1. cap. VII. in eo est totus, ut calidam viperæ defendat temperaturam, eamq; aëre calidis & spirituosis & vesci alimentis & constare partibus: Unde & rectè ex Sulphureis spirituosis, & volatilibus hujusmodi partibus virulentiam ejus oriri defendit: parte totâ secundâ.

§. 5. Hisce consideratis, patet, quid de venenositate morsus viperini habendum, consistit ea partim in Idea furoris Archei impressa dentibus & salivæ, sicqve per morsum una parti læsæ & consequenter reliquis partibus communicata, spiritum seu Archeum corporis similiter perturbante, & in furorem concitante: partim verò in parte salivæ fermentescente, per fistulam dentis in vulnus evibrata, & beneficio circulationis sanguinis toti massæ communicata, in similem fervorem

vocem & impetuofum motum, eandem concitante: in hisce confistit venenum morfus viperini. Confirmant hoc multa tum in viperis obvia, tum in aliis animalibus observanda: ratione Ideæ dens humanus aliàs innoxius, venenatum infligit vulnus, nam redditus talis per imaginationem, & inde concitatam vehementem iræ passionem, teste *Marco Marci Phil. Rest. p. 430.* Meticulosos & expavescentes fortius lædit, & periculosius vipera, ob Ideam furoris Archeo trementi contrariam altius impressam. Quo calidiores terræ regiones incolunt viperæ, eo venenosiores, fortius scil. vel levi ex ira effervescentes: Quò item magis inhiat Veneri, eo virulentior ejus est morfus, agitata jam spontè sangvinea massa per spiritum genitalem, hincqve fortius eadem effervescente; Ast quo fortior effervescencia, eo altius furor inprimitur Idea, nam & effervescentiæ vim furoris intendit imperis & Ideam contra major effervescencia fortificat, commota tota sangvinis massa, undè & salivæ altius furoris inprimitur species: quò acutiores sunt dentes, eò malignior est morfus, ob faciliorem salivæ penetrationem, & altiorem ejaculationem, quæ solo contactu externo nil nocet: hinc circulatores diffractis jam dentibus viperinis & mutilatis, ut mordeant eadem, patienter ferunt, quia sine noxa, minus penetrante, hebetate earum acumine, minusqve sic noxii infundente. Extra hanc effervescenciam innoxius est salivalis liquor, referente namq; *Bartholino de angina p. 110. ipse Neapoli virus, quod in chartam irritatæ viperæ bilioso colori simile ejaculaverant, innoxie manibus trivi & ab aliis devorari Florentinus ibidem Pharmacopola retulit.* Nam evanescentibus partibus spirituosis & volatilibus, sicqve sedata effervescencia innoxium est virus. Idea furoris Archei partis læsæ impressa, similiter eum perturbat, hinc intolerabilis verè dolor: ast affluente sangvine inopinatus tumor, salivæ fermentescibilibus particulis eandem in æqualem effervescenciam cogentibus; Circulationis beneficio, brevi tota ejus afficitur massa, quæ eodem ebulliens modò ad modum tumefacit corpus, febremqve accendit acutam: humores circa præcordia inprimis bilis volatilis, & fixus pancreatis succus una quoqve commoti effervescendo, qua data porta ruunt, & regurgitando sursum atroces dant vomitus: Speciebus furoris interea in cerebrum allatis, vertigines primò experturbato spirituum motu, hinc deliria ex speciei impressione infestant ægrum.

§. 6. Quod in vipera contingit iræ percita æstro, idem & in aliis observamus animalibus; Ab homine omnium principe duco exordium: Qui ut alteri solet esse lupus, imo diabolus, ita etiam vipera; idque per morsum; dentes equeidem ex se innocui, ut & saliva, his tamen sæpè immedicabile, aut certè periculosum infligi vulnus constat, ubi ira vehemens eosdem armavit in perniciem: Exempla vide apud *Hildanum Cent. I. Observ. 84. 85. item Cent. IV. Observ. 87.* ex morfu levi hominis in digito gangræna brachii ad cubitum usque idem *Cent. Epist. 73. Glandorp. Specul. Chir. Obs. 49. p. 239. Panarolus Pentecost. II. Obs. 42. Zacutus Lusitan. lib. 3. Prax. Admirandæ. Obs. 88.* Imò Sangvinem hominis ruffi venenatum perhibent, si ira exacerbato detractus fuerit Autore *Marco Marci pag. 433.* Sicut *Zacutus Lusitan. lib. III. Prax. adm. Obs. 82.* refert, ex potu sanguinis hominis ruffi, per venæsectionem sine affectibus gravioribus emissi, perpetuam secutam fatuitatem. Si ira fuisset percitus, vel alia vehementiori passione, alia certè secuta fuissent symptomata. Cauda Scorpioni venti ex improvviso amputata, innocuum facit vulnus, teste *Marco Marci p. 430. & Lynceo p. 782.* Ast irritata pessimum ejaculat virus, cujus vim in effervescentia à Sale volatili oriunda consistere, demonstrat *Pauli digress. de febr. malign. p. 50. 51. 52.* Similiter cornua tauri, ac dentes apri, quando irritantur & efferantur plagam inferunt magis venenatam quam si casu eadem fiat, inquit *Marcus Marci pag. 430.* cujus ratio in sola iracundiæ consistit Idea, Sic mentionem facit vulneris virulenti ab apro in furam influcti *Salmuth. Cent. III. Obs. IV.* ut & trium vulnusculorum à cercopitheco influctorum, per biennium durantium, ut & vulneris difficulter curabilis à mure minore influcti: hinc rectè concludit, non dubito, quin ejusmodi animalium, irritatorum imprimis morsus, malignitatis quiddam obtineat: cujus sententiæ est quoque *Lyncæus p. 782.* dum inquit: cum sciam venenosa animalia, quæ pungendo aut mordendo vulnerant, vix nobis virus suum inferre, nisi irritata, adeoque vel à nobis, vel aliis, vel à se ipsis ad iram eadem provocata fuerint: id sæpè in felibus, canibus, & gallis gallinaceis, iracundia flagrantibus contigisse animadverti, ut vulnera tunc infligerent cacoetica prorsus & agre sanabilia, cum tamen quando placide nobiscum agunt, & fortè nos sauciant, vix quicquam detrimenti inde percipiamus &c. Qui ipse discursus perplacet quoque *D. D. Pauli*
in Di-

in Digress. propè finem : similiter discurret *Febure tract. de la Chimie*
tom. 1. part. 2. lib. 1. cap. 8. p. 421. iten *Boyle of experimentall Philo-*
sophie Part. 2. experiment. 2. p. 52. Porrò ex Eqvi morfu in tibia epi-
 lepsiam observavit *Salmuth. Cent. III. Obs. 35.* & Gangrænam ex eqvi
 morfu *Hildanus Cent. II. Obs. 86.* Qvi licet venenata simpliciter non
 habeat hæc vulnera, malignitatis tn. expertia non æstimat. Morsum
 lupi non rabidi, sed saltim irati malignitatem habere conjunctam, in
 eodem vide *Hildano Cent. IV. Obs. 90.* Confirmatur à *Schenkio in Ob-*
serv. lib. VII. de Venen. animal. qvi similiter luporum licet non rabi-
 entium morsum venenatum probat: Sed non satisfacit ratio, qvàm
 affert, qvìa scilicet in renibus eorum plerumqve nascantur serpentes,
 Milliflui apes tantùm abest, ut scateant ubiqve melle, ut iracundiæ qvo-
 qvè prodeant fel; Hinc ab apum ictu ortam gangrænam observavit
Zacutus lib. III. Prax. adm. Obs. 83. ex punctura vespæ circa carpum
 dolorem ingentem totius & lipothymiam *Hildanus Cent. IV. Obs. 77.*
 Sicut ex simili punctura circa juncturam mandibulæ, ulcus iusanabile
 secutum, idem *Observ. 78.* & dolorem horrendum aliæq̃ symptoma-
 ta ex ictu vespæ secuta, theriacalibus internis & externis curata, *Ri-*
verius Cent. III. Obs. 88. & Obs. 6. Commun. à Pacheco: Sicut aliàs
 eadem læsio curari solet per vespam super impositam, & per oleum ex
 vespis per infusionem applicatum, sicut Scorpius ejusq̃ oleum pro-
 prio medentur ictui. Nec alteri solum speciei infligunt labem, & no-
 xam venenatam hæc animalia, sed se mutuïs qvoq̃ interimunt ictibus:
 vipera namq̃ à vipera atrociter demorsa vitam cum morte commu-
 tavit: *Autore Zuvölfero*: Scorpiones irritatos permistos invicem, se
 mutuïs transfigere ictibus, testatur *Lyncæus*: Araneas insigniores in
 vitro conjunctas se mutuïs petere aculeis, & enecare, oculatus sum te-
 stis, alia ut taceam: Persvadent hæc ipsa, & multa alia apud Autores
 passim obvia, venenatos esse hujusmodi animalium iratorum mor-
 sus, unus tn. plus alter minus: differentiæ ratio & in agente, & in pa-
 tiente qværenda: agens nunc magis est irritabile, & irritati instru-
 menta nunc minùs, nunc magis sunt acuta, & majori in patiens flagrar
 odio, vel minori. Pariens si est meticulosum & pavidum, venenum
 morfu receptum multum exaggerare, & diffusioni in totum corpus
 portas patentes aperire potest, contrarium fit si animosum & intre-
 pidum; nunc dispositum est magis ratione massæ sangvineæ, ad reci-

piendum venenosum fermentum, nunc minùs, undè etiam nunc atrociora sequuntur symptomata, nunc leviora. Pars læsa nunc est nervosa, nunc est carnosà, nunc nobilior aut ignobilior, nunc nobili parti propior aut remotior &c, Variant hæc omnia magis & minùs venenatorum morsum & ictuum vim & energiam.

§. 7. Ex modò allatis confirmata videtur sufficienter primitùs allata *Celsi* sententia, omnem animalis morsum quoddam habere virus, ex quibus conclusionis loco elicio, si ob id animal dicendum est venenatum, quia ictus infert venenosos, vel morsus, sequitur omne animal, etiam hominem esse venenatum, quia fervente iræ stimulis animali inflictum tunc est venenatum vulnus, ut demonstratum, id quò magis, quo magis vehementia affectuum rapitur brutum, quod rationis regimine eosdem refranare nescit: Sed vix sine absurditate hoc dogma concedi potest, imprimis cum incongruum sit, id vocare venenatum, quod non semper habet venenum, nec quod aut vivum aut mortuum est tale, nisi in certo casu; Potius ergò arbitror, statuendum nullum animal revera & per se esse venenatum, fieri a. tale per accidens, dum abreptum impetuosis animæ passionibus, frendens ira & ferociens, vindictæ quòque anhelans, per effervescentem salivam, vel simile quid, Ideam iræ conceptam, per morsum communicat, & ita venenat, id quod innuit *Lyncens* p. 782. dicens: *In hanc devenerim sententiaus, venenum absolutum nullum dari, sed relatione solummodo habità ad objectum, & ejus quidem naturam, modumque inficiendi, imperscrutabilem verè nobis esse.*

CAPUT II. PRACTICUM.

PUNCTUM I.

Signa Morfus viperini & Diagnostica & Prognostica pertractat.

§. I.

Viperam per dentes duos caninos læsisse, ex ægri relatione per optimè addiscitur. Notanda interim sunt & adjuncta ipsius morfus & supervenientia symptomata, ut & de qualitate ejus, & in-

& instituenda cura certior reddatur Medicus. Morsum ergò ipsum quod attinet apparent in loco demorso duo foramina parva, invicem spatio discreta, vel etiam plura pro quantitate dentium, fluitq̃ ex his sanguis primò purus, hinc humor saniosus deindè oleosus spumofus, hinc æruginosus: prout magis magisq̃ sanguis partis læsæ à fermento venenoso immutatur; Symptomata, quæ superveniunt, sunt vel ex genere actionum læsarum, vel qualitatum corporis mutatarum, vel excretorum depravatorum; omniaq̃ve habent originem vel ex furibunda Idea, per morsum impressa, vel ex præternaturali effervescentia, per fermentum venenosum inducta. Quæ sicut se invicem sequi solent, enarrare placet; Pars demorsa miserandum dolet, adjuvantibus hic non parum spiculis acutissimis, ex dentibus viperinis in parte relictis, non secus ac spinulæ ex urtica planta, vel opuntia seu ficu Indica, præprimis majore, relictæ, dolorem ad modum acerbant. Dolor hic adeò sensim accrescit, ut totum quoq̃ve corpus dolore tandem dicatur, undè subitaneo tumore, pars insurgit horrendam in magnitudinem, & sensim sensimq̃ve totum similiter corpus inflatur; quodsi ore admoto haurire patiens conetur & exugere venenum, mox labra linguamq̃ve mirum in modum intumescere videas, ut os ipsam vix amplius capere queat, hinc putrilagine correpta, brevi ulceribus scatet, teste oculato *Lynceo pag. 177.* Color partis læsæ primò quidem rubicundus, sensim alterato per fermentum veneni sanguine, subruber, donec livescat, & obrepente gangræna, Sphaceloq̃ve nigrescat, corporis similiter natus nitor perit, & pro fermenti efficacia, & sanguinis certa mistione, ac inde orta alteratione, nunc rubescit, nunc viridescit, nunc purpurascit, nunc nigrescit, sanguinæ massæ tinctura rubinaceo sic corrupta: quales alterationes observare est in sanguine eorum, qui post iræ nimiam incandescentiam eundem arte evacuant, quibusdam mire flavescit, aliis viridescit vel etiam omninò livescit: Confusa ex inordinata effervescentia debita sanguinis mistione, indeq̃ve obfuscata & obtenebrato splendido ejus rubore. Calor præterea totum exurit corpus intensus, incensa febre periculosa à peregrino & hostili fermento: Unde arescunt fauces, ardetq̃ve larynx, accedunt vomitus biliosi admodum molesti, anxietates cordis, lipothymia & syncopes terribiles invadunt ægrum: hinc & Palladis arcis fit afflictio supervenientibus scotomiis, deliriis, tandemq̃ve amentis: lab-

labascente jam spirituum regimine, tremores agitant artus, & diffuente ac quasi omninò liquefcente sanguinea massa, exsufflata prope modum flammula vitali, cum horroribus quibusdam ultimi Naturæ afflictæ sed relictæ conatus indicibus, per poros penetrat frigidus pessimi ominis sudor, ac stagnante tandem, & subsistente sanguine in partibus vitali aulæ vicinis, & impedita sic ejus circulatione, adsunt refrigerationis extremorum, respirationis difficultates, tandemque totius animæ expiratio supervenit.

§. 2. Ex quibus vel spontè patet, qualis eventus tandem expectandus veniat, quo modò enim tanto symptomatum insultui par esse perterritus æger queat? non tamen præcipitet se medicus in prognosi, quia ut variant viperæ, pro varietate locorum, victuum, irritationis, &c. ita etiam variat eorum venenosa vis, quod ipsum parili ratione de parte læsa tenendum; quibusdam in regnis aliquot horarum spatio, in quibusdam tribus diebus, in aliis longiori tempore conficiuntur ægri; hoc generaliter interim notandum morsum, hunc, tanquam ut plurimum lethalem, subitanæ medicaminis postulare opem. *Aëtius* hoc proponit *τεκμήριον*, Centaurium cum vino tritum bibendum præbeto; Si quidem enim Pharmacum evomet homo morietur, si non, vivet. Quod sexuum diversitatem attinet, litigant adhuc dum inter se autores, Maris an Fœminæ periculosior sit morsus: Sententias & auctoritatis vide apud *Severinum pag. 414*, Et sanè ab utraq; parte stat ratio, maribus major effervescentia competere videtur, fœmellis efficacior Idææ vis, ob iracundiam, ad quam in omni fermè animalium genere fœminæ sunt promptiores, ut ut vana non rarò sit sine viribus Ira. Sed quicquid sit hujus controversiæ, parum aut nihil interest Medico, ut scias animalis lædentis sexum. Hæc tandem ultima prognoseos signa *Eustachius Rudius libro tertio de morb. acut. cap. XVIII*, collegit, & sunt: Si Vipera percussus in syncope incidit, si illi sanguis è naribus profluit, si labia virore adscivere, si digiti extremi gelidi redditi fuere, si corpus omne concussum est tremore, & ut *Nicander* ait, veluti grandine percussum sibi videtur, certum est mortem esse propinquam.

PUNCTUM II.

Methodum medendi morfui viperæ præscribit.

§. I. **D**ispiciendum tandem quid valeat ars operosa medentum, quid ferre recuset; Maturam ferat opem Medicus, ne elapsa occasione, quæ secundum Dictatorem nostrum Summum, solet esse præceps, simul sperata ægri convalescentia evanescat. Indicatio quam præfixam habet medicus, est, remove venenum, quod præstat vel ex vulnere extrahendo, vel ex corpore expellendo. Consistit namq; istud in parte salivæ effervescente, Idea furoris insignita, sublata ergò miasmate hoc, & inquinamento, securitatis spes affulget. Quæ extrahunt venenum ex parte læsa, sunt Topica & exterius admoventur, idq; mox agendum in primo principio, antequam perniciosæ veneni celeritas, beneficio suæ volatilitatis, in primis cum sanguinis circulari motu, ad intimiora penetret, totamq; sanguinis massam conspurcet, ejusquæ Idea ubiq; spiritus figillet. Abscisso hinc continuo membro læso, abest noxa, teste experientia *Galenii* in rustico, qui remorsus à vipera secundum digitum, hunc sibi per falcem fructuosè & salutariter amputavit, videatur *Zacutus Lusitanus lib. V, Med. Prin. histor. I.* Sed truculentum nimis est hoc remedii genus, ad mitiora ergò accedamus. Hoc interim semper observandum, ut injiciantur vincula, & ligaturæ, partibus superioribus, firmæ & valentes, ne vi doloris concitatus sanguis, nimio impetu per arterias affluat, nec citò nimis unâ cum veneni inquinamento per venas refluat. Testificati sunt *Psylli Marfiq; nostri* inquit *Severinus p. 249. vid. Panciroll. p. 178.* Cum fortè per vipersas incautè mordentur, si continuò morsam particulâ exasperent scalpris, adeò ut tingatur caro, multo cruore, quem diligenter expresserint, fieri sic, ut nulla sequatur noxa. Bona equidem hæc est medendi methodus. Sed dum consideramus vulnusculi angustias, & spontaneâ partis extumescentiam, vereor ne plus attrahatur sanguinis, sine eo, ut convenienter evacuari possit, ita ut præter veneni celeriore propagationem, ex sanguinis in tumore extravasatione, coagulatione, & à fermento maligno mortificatione, subitaneus gangrænæ ingruat me-